
 

COMUNE DI MANDELLO VITTA 

           Provincia di Novara 

              
 

    VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

19                     
 

 

 

OGGETTO: TERZA VARIAZIONE DI BILANCIO IN VIA D’URGENZA. 

 

 

 

L’anno duemilaventicinque, addì due, del mese di Settembre, alle ore 17 e minuti 30, nella 

sala riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per 

oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pres. Assenti. 

PATRIOLI PAOLO SINDACO x  

FIZZOTTI RICCARDO 

 

VICESINDACO  x 

 

 

GOZZI MARIA ROSARIA ASSESSORE  x  

                                         3                    0 

 

 

Presiede la seduta il Sindaco, Sig. Paolo Patrioli, il quale constata la regolare costituzione 

della seduta; assiste l’adunanza, il Segretario Comunale, Dr. Andrea Castelletti, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

✓ con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 24 febbraio 2025 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2025/2027; 

VISTO l'art. 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e dall’art. 9-bis, comma 1, lettera b) del decreto-

legge 24 giugno 2016, n. 113, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2016, n. 

160, che ai commi 1, 2, 3, 4 e 5 così recita: 



1. Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di 

competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, 

relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento. 

2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste 

dai commi 5-bis e 5-quater. 

3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun 

anno, fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre 

di ciascun anno: 

a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di 

spesa; 

b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari 

a zero, a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, 

secondo le modalità disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria; 

c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le 

finalità per le quali sono stati previsti; 

d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni 

riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate; 

e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d); 

f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b); 

g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale 

intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente. 

4. Ai sensi dell’articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo 

esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, 

da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 

dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. 

5. In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 

dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, 

e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti 

necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non 

ratificata. 

RILEVATA la necessità di apportare con urgenza una variazione al bilancio di previsione 

relativo al periodo 2025/2027 in termini di competenza e di cassa per l’esercizio 2025, nonché 

mediante applicazione di una quota parte dell’avanzo di amministrazione libero; 

VISTE le variazioni indicate nel prospetto allegato alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale della stessa; 

DATO ATTO che la presente variazione non altera gli equilibri di bilancio normativamente 

previsti e non pregiudica il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

RILEVATO che le variazioni in approvazione sono coerenti con gli obiettivi strategici 

indicati nel D.U.P.; 

 

PRESO ATTO che si rende necessario apportare con urgenza una variazione al bilancio di 

previsione relativo al periodo 2025/2027, annualità 2025,  

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato, ai sensi degli artt. 49, 

comma 1, e 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dal responsabile 

del servizio finanziario; 



 

Oggetto: TERZA VARIAZIONE DI BILANCIO IN VIA D’URGENZA. 

 

 

Per la regolarità tecnica: 

 

Si attesta la regolarità tecnica della proposta  

Mandello Vitta, 02.09.2025 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Melania Messina 

  

--------------------------------------------- 

 

Per la regolarità contabile: 

 

Si attesta la regolarità contabile della proposta di deliberazione  

Mandello Vitta, 02.09.2025 

  

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA 

Melania Messina 

 

---------------------------------------------- 

 

 

PRESO ATTO che il parere del revisore del conto sarà reso in occasione della ratifica del 

presente atto da parte del Consiglio comunale; 

Con votazione unanime e favorevole dei partecipanti, espressa in forma palese nei modi di 

legge, 

D E L I B E R A  

1. per le motivazioni in premessa specificate, di apportare al bilancio di previsione 

relativo al periodo 2025/2027 le variazioni, in termini di competenza e di cassa per 

l’esercizio 2025, indicate nel prospetto allegato alla presente deliberazione, a formarne 

parte integrante e sostanziale, effettuate mediante applicazione di una quota parte 

dell’avanzo di amministrazione libero; 

2. di dare atto che la presente variazione non altera gli equilibri di bilancio 

normativamente previsti – prospetto allegato alla presente deliberazione; 

3. di dare altresì atto che la presente variazione costituisce aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione; 

4. di dare atto che viene assicurata la determinazione, al 31 dicembre 2025, di un fondo 

di cassa non negativo, come richiesto dagli artt. 162 comma 6 e 193 comma 1 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

5. di dare atto che parere del revisore del conto sarà reso in occasione della ratifica del 

presente atto da parte del Consiglio comunale; 

6. di sottoporre il presente atto al Consiglio Comunale nella sua prossima seduta per la 

ratifica. 



7. di dichiarare, con separata e distinta votazione e voti unanimi favorevoli dei presenti, 

la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



 Del chè si è redatto il presente verbale: 

 

              IL PRESIDENTE                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to (PAOLO PATRIOLI)                         (DR. ANDREA CASTELLETTI ) 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal giorno 10-09-2025. 

 

Mandello Vitta, lì, 10-09-2025                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                           (DR. ANDREA CASTELLETTI) 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/00) 

Divenuta esecutiva in data 02-09-2025 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. 267/2000 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Mandello Vitta, li 10-09-2025                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                        (DR. ANDREA CASTELLETTI) 

                                                                          

                                                                        _______________________________ 

                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


